corrigidos anualmente pela variação positiva do IPCA, ou por outro índice que venha a 
substituí-lo. 

Artigo 14 - As Taxas acima serão calculadas e apropriadas diariamente e pagas até o 
5º (quinto) Dia Útil de cada mês, sendo o seu cálculo realizado pro rata temporis em base 
diária, considerado o ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias.  

Artigo 15 - Taxa de Escrituração, Custódia e Controladoria - Pela prestação de 
serviços de escrituração, custódia e controladoria dos ativos da Classe será devido pela 
Classe uma remuneração de 0,035% ao ano, calculada e apropriada sobre o Patrimônio 
Líquido diário Taxa Máxima de Custódia . A taxa prevista neste item terá o valor 
mínimo mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).  

Artigo 16 - Caso os Cotistas, reunidos em Assembleia de Cotistas, deliberem pela 
destituição ou substituição dos Prestadores de Serviços Essenciais, sem justa causa, 
estes deverão receber proporcionalmente, até a data de sua respectiva substituição, o

[...]

Parágrafo 1º - A Classe pôde entrar em funcionamento a qualquer tempo desde que: 
(i) fossem assinados Boletins de Subscrição e Compromissos de Investimentos 
suficientes para se atingir o valor máximo de distribuição da primeira emissão; (ii) 
decorrido o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, tenham sido assinados 
Boletins de Subscrição e Compromissos de Investimentos suficientes para se atingir 
o patrimônio inicial mínimo; ou (iii) a qualquer momento, durante 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias e, desde que tenham sido assinados Boletins de Subscrição e 
Compromissos de Investimentos suficientes para se atingir o patrimônio inicial mínimo 
e desde que assim deliberado pela Administradora, tendo ficado suspensa, a partir da 
data de deliberação, a distribuição das Cotas não subscritas.